A ehananus Chazariz ac Pechus missa legatione imperatorem rogant ut castrum Sarcel nuncupatum, quod interpretatione nominis domus candida dicitur, ipsis edificet. Porro locus est ad Tanaim fluvium, quo hinc inde Patzinaces et Chazaritæ disternantur; ubi et Chazaritæ 123 præsidarii trecenti, commutatis vicibus per tempus alii aliis substituti, stationem habent. Horum postulatis annuens imperator Petronam Camateri (sic dicti) spatharocandidatum cum classe regis et Paphlagoniæ capitaneo misit, rem præstituros quæ illi rogaverant. Ubi autem Chersonem appulsus est, longiores naves in terram subductas illic in terram statione relinquit, rotundis vero impositas copias ad Tanaim usque, quo loco exstruendum illis oppidum erat, trajecit. Quia autem locus lapides non habebat, ex fluvii glareæ calcem facit; exque subjecta humo latum in lateres excoquens, ardua quidem molitione, laborantium tamen multitudine magnifice perfecto opere domum redit. Reversus vero Petronas imperatorem de Chersone monet, ut qui gentis mores locique genium expertus didicerat, non aliter regionis oppidorumque pleno jure competentem fore, quam si proprium urbi gentique præsidem ducemque præficeret; non indigenis proceribus ac primatibus res suas crederet. Hactenus enim nemo regionem procuraturus Cpoli præses mitti solebat; sed quem illi primatem vocant, una cum patribus civitatis cuncta gubernabat. Imperator approbato consilio ipsam quem diximus Petronam, usu regionis peritum judicans, protospatharii dignitate auctum præsidem 124 mittit, primario ac reliquis civibus imperans ut nulla tergiversatione misso præsidii obaudiant. Hincque pererebunt ut præsides Chersoni præficiantur. Atque in eum modum tum præsidium Sarcel exstructum est, tum deinceps missi Byzantio Chersonem præsides.

29. Porro Theophilus majoribus rursus animis adversus Agarenos proficiscitur, paterna se minoreni audacia videri ægre ferens. Loage itaque in Syriam progressus obviam quæque vastat, deprædatur, diripit, duasque captas civitates solo tenuis diruit; quin et ipsam expugnat Sopotram emeramnunæ patriam, a qua ille ut recederet scriptis litteris etiam atque etiam rogaverat; quanquam Theophilus ei minime obtemperavit. Hisque adeo gestis Cpolim reversus est, relicto Theophilo cum mandatis ut res Persarum componeret lisque compositis festine ad eum rediret. At Persæ eum Sinope destitentes, reluctanter sane, imperatorem consalutarunt. Is partim imperatoris reverentia et cultu, partim metu deterrius, rem detrectabat, diraque passuros pro hac temeritate ansuque aichat. Quocirca illi micis terris

VARIÆ LLECTIONES.

^α κατεπάνω P: cf. p. 300 c. ^α ἐπεὶ P.

confirmatus hætere proposito, animosque Theophobo, quem medium habebant, facere. Ille porro clam imperatori rem significat, jurejurando confirmans non se, sed Persas hujus auctores facinoris esse. Ac tum quidem Theophilus voluntatem **125** Theophobi approbavit, et in anam revocato pristinam dignitatem restituit. Persis quoque delicti veniam dedit, injuriarumque promissa oblivione eos Sinope, sive etiam Amastride, excedere jubet. Et quoniam in ingentem jam multitudinem excreverat (nam summa eorum ad triginta millia assurgebat), laud e re visum Theophilo ut eos liberos atque solutos esse permitteret. Utili itaque consilio bina millia in singula themata dividit, qui sub illorum ducibus forent, sub quibus etiam tribuni eorumque turniarum præfecti illis præsent. Hincque factum ut hæcenus Persarum nomen cohortes illæ ac turmæ retineant, in quas dispersi fuere. Audacius itaque ac procacius facinus visum Theophilo tam illos suspectos in eum modum dispersit, tum non multo post Theophobo necem attulit. Quauquam alia quoque causa, quam omnino pro loci opportunitate narraturi sumus, accessit. Ξαναμηθῆαν ἐποίησαν καὶ τὸν Θεόφωτον [P. 78] δεύτερον αἰτιον, ὃ δηλώσει πάντως· ὁ λόγος κατὰ τὸν

30. Cæterum ameramnunes ob expugnatam direptamque patriam tanto ictus animi dolore est sioque excanduit, ut undique ex Babylone et Phœnicia et Cœlesyria Palæstinaque et inferiore Libya conscriptis exercitu ingentibusque conductis copiis, clypeis omnium inscribi jusserit Amorium, susceptam a se contra id oppidum expeditionem illudque bello tentandum cum audacia lanuens. Collegit igitur copias; et apud Tarsum ex paucissimis ingens subito numerosusque apparuit, ob patriæ **126** suæ ignominiam furore exarsuans. Sed et Theophilus adversus illum profectus Doryzæum pervenit, quod tridui itinere ab Amorio abest. Fuere multi qui imperatori auctores essent ut Saracenorum, majori vi quam quæ inhiberi posset irruentium, impetum declinans Amorii incolas alio transferret. Ingentis nimirum esse illorum copias immensumque exercitum. Id enim vero infame perurumque virile ratus Theophilus, præclarum fortisque animi consilium putavit, ut urbem communi-
D
ret ducisque strenui rationibus atque incolumem præstaret. Eluctus in eam rem Aetius patricius ac Orientalium dux. Quia vero etiam justis copiis opus erat, has quoque Theophilus mittit, quo undique hosti obsisteret ac victoriam illi præriperet. Ad hæc cohortibus illos præfecit qui paulo post futuri erant martyres, Theodorum cognomento Crateram et Theophilum ac Babutzicium. Hi non modo missi tunc exercitus, sed et cohortis quadraginta duorum martyrum principes exstiterunt.